Questio septima cosmographa de loco paradisi terrestri.

Trum paradisi ille: quem deus plantauit a principio: consitus fuerit in aliquo loco terre nunc habitate ab hominibus. Ad partem negatiuam huius problematis faciunt autoritates quorundam sanctorum doctorum ecclesie post Hebreos: scilicet Isidori: Bede: et aliorum: qui decernunt paradysum terrestrem situm esse in extrema parte terre ad orientem: et interiecto mari separatum ab hominum habitatione: in altissimo quodam monte qui pertingit vsq; ad luuarem circulum. In parte vero affirmatiua facere videtur sacra scriptura genesis secundo: ubi secundum literam hebraicam dicitur: quod plantauit deus paradysum in Eden ab oriente: sed Eden est locus terre nunc habitate ab hominibus: de quo Ezechielis vigesimo septimo dicitur: contra Tyrum: mercatores Eden et Caran ad te venient. etc. Caran autem est locus ille ubi mortuus est Thare pater Abraham vt legit genesis. xi. g. paradysus consitus in Eden iuxta Caran fuit in loco nunc habitato ab hominibus.

In hac questione erunt tres articuli principales. Primus ponet notabilia. Secundus addet conclusiones. Tertius subiunget dubia.

Primum de
vocabulo

Quantum ad primum articulum est primo sciendum quod in hebraice et paradysus grece sunt idem quod hortus vel pomarium latine. Greci enim omnes hortos paradisos vocant: Unde apud autores eorum habetur celebris memoria de paradiso: idest horto regis Assueri vel Artaxerxis. Sed sacra scriptura loquens specialiter de paradiso illo: quem deus a principio mundi plantauit pro habitatione primi hominis Adam: dicit quod in eo erat omne lignum pulchrum visu et suauitate ad vescendum siue ad gustum: et preter ligna communia notat ibi duo precipua: scilicet lignum vite et lignum scientie. Et credibile est ibi fuisse plurimas herbas aromaticas: medicinales. Item flores: rosas: violas: lilia: cetera. quatenus ex his omnibus hortus ille fieret amenissimus et valde conueniens locus habitationi humane ex summa temperie aeris. Quare ad hunc sensum nostra editio latina habet: quod plantauit paradysum voluptatis: Greca autem in voluptate: nam dictio hebraica Eden: quamuis sit proprium nomen loci vel regionis: voluptas interpretatur: quod regio illa sit valde deliciosa in Mesopotamia Syrie: que media est inter duos flumines Tygrum et Euphratem.

Secundum
de opinionibus
primis

Secundo est notandum: quod diuus Augustinus in octauo libro super Genesim ait: quod de paradiso illo terrestri tres fuerunt apud theologos sententie. Una eorum qui putauerunt verba sacre scripture Genesis secundo: esse tantummodo corporaliter intelligenda. Alia quod solummodo spiritualiter: et tertia quod vtroque simul modo paradysus ille sit intelligendus: quam inquit mihi fateor pla

De paradiso terrestri.

cere sententiam. Quare idem Augustinus in. 13. libro de ciuita. dei: ait. Que cōmo de dici possunt de intelligendo spiritaliter paradiso: nemine prohibente dicantur: dummodo illius hystorie fidelissima veritas rerū gestarū narratione cōmendata credantur. Nec Augustini verba declarans sanctus Thomas in prima parte summe sue theologie: questione. 102: addit quod ea que de paradiso illo in scriptura dicuntur: per modum hystorice narrationis traduntur: et generaliter in omnibus que illo modo scriptura sacra tradit: pro certissimo fundamento est tenenda veritas hystorie: et super illo sensu literali spiruales expositiones sunt fabricande. Nec ille. Ex his ergo sanctorum dictis: duas priores opiniones reijcendas decreuimus: nam primam earum tenent doctores Iudeorum: qui preter hanc literam de creatione paradisi terreni nihil spiruale intelligunt: sed omnia putant de reb⁹ illis corporeis solum esse accipiēda. Secūda opinio fuit aliquoz ex nostris: qui non valentes soluere nodos aliquarum q̄stionum literalium circa hanc hystoriam occurrentium: puta de loco vbi situs fuerat ille hortus: de arbore vite: de arbore sciencie: de quatuor fluuijs ex paradiso egredientibus. et cetera: dixerunt hanc non esse hystoriam rerum gestarum: sed parabolam potius de ecclesia dei: que etiam in canticis Salomonis dicitur hortus conclusus et fons signatus. et cetera. Et forte isti ansam acceperunt ex eo quod in Ecclesiastico. capit. 24. scriptum est: quod sapientia diuina de se loquens ait. ego quasi fluuius aque immense exiui de paradiso. et cetera: et specialiter nominat ibi quatuor illos fluuios: Beon: P̄hyson: Tygrin et Euphratem: que omnia spiritaliter accipiuntur in loco illo. His itaq; duabus extremis opinionibus dimissis: stemus in tertia que media est: dicentes quod illa sacre scripture narratio de paradiso terrestri est vera hystoria rerum gestarum: quamuis per eam spiritaliter possint significari mysteria ecclesie dei siue militantis siue triumphantis: sicut etiam in alijs hystorijs veteris testamenti sancti doctores facere consuerunt exponentes eas ad plures sensus. Nos vero in hoc loco de paradiso terrestri disputantes circa solum sensum literalem illius hystorie versari intendimus. s. de rebus corporeis loquētes. In qua hystoria prima questio literalis sese offert de loco terre: in quo ille hortus fuit a deo plantatus: vtrum in nostra regione habitabili: an forte in alia parte terre hominibus incognita.

Tertio est sciendum quod de solo vel situ paradisi terrestris variant docto. Tertium res ad oppositas partes huius problematis declinantes. Prima est opinio de alijs eorum qui dicunt quod hortus ille adhuc extat cum omnibus arboribus et her. opinio- bis illis quas sacra scriptura dicit fuisse in eo a principio mundi: et q̄ situs est bus. extra totam terram habitata ab hominibus in quocunq; tempore: scilicet ex parte orientis in quodam monte altissimo qui nubes transcendit: adeo vt aque dfluuij ad culmen eius attingere non potuerint. Altera est opinio aliorum dicentium quod hortus siue paradus ille constitus fuit a deo in aliqua parte terre nunc habitate ab hominibus: et quod in solo illo iam non sunt ille arbores atq; herbe preciosissime que fuerant a principio mundi: a deo plantate: nec fuit

Questio septima cosmographa

locus ille immunis ab aquis diluuij vniuersalis: que super ipsum inundauerunt.

Prima opinio. Prime opinionis fundamenta quamuis non appareant in textu aliquo sacre scripture: tamen clare habentur in libris sanctorum doctorum ecclesie. Ait enim diuus Augustinus in octauo libro super genesim ad literam. Credendum est quod locus paradisi illius est a cognitione hominum remotissimus: separatq; a nostra habitatione: adeo quod accessus hominum ad ipsum est prohibitus eis aliquibus impedimentis. vel montium: vel marium: vel alicuius estuose regionis que pertransiri non potest. Et adhuc clarius idem dicit in dialogo ad Orosium discipulum suum: Paradisus in Oriente situs est: et interiecto oceano a nostro orbe longe remotus: in altissimo loco constitutus: pertingens vsq; ad lunarem circulum: vnde illuc aque diluuij non potuerunt peruenire. Eadem fere verba scripsit in decimotertio libro de ciuita. dei. Hinc persuasus noster Isidorus Hispalensis: dicit in decimoquarto libro suarum ethimologiarum: quod paradisi in orientis partibus constitutus est: cuius vocabuli greci interpretatio latina est hortus: et cetera. Beda quoq; de eodem paradiso ait: quod est in monte altissimo: pertingens vsq; ad lunarem circulum. Predicti vero doctores in hac opinione secuti sunt Hebreos: qui putant hortum illum adhuc manere talem qualis erat a principio mundi: et addunt qd in eo continue persuerant cherubim: idest angeli custodientes ipsum: et gladius flammeus atq; versatilis: et alia omnia que scripta sunt in sacra illa historia genesis secundo et tertio. Qui vero secundam tenent opinionem hec omnia negant: dicentes quod paradisi terrestris situs fuit a deo in aliquo loco vel regione nostre habitationis: sed isti non omnes concordant in loco vel solo paradisi: et inueni tres eorum sententias. Dicunt enim quidam eorum locum paradisi esse in Sarmatia Asiatica: scilicet in montibus Armenie maioris: qui et Laspei montes dicuntur: et in quibus arca Noe dicitur sedisse post diluuium. Huius opinionis motuum fuit: quia secundum communes historias: et concordant eis Ptolemeus et Strabus: ex monte Tanco versus Occidentem oriuntur duo fluij Tygris et Euphrates: sed ad ad partem orientis erumpunt alij duo Ganges et Indus: qui vident esse Syon et Pbyson: ita vt Indus fluius sit Pbyson: et Ganges Syon: qui merius sub terra transeat vltra mare Indicum: emergens in Ethiopiam vltra Egyptu: et inde fluens per Egyptum vocatur Nilus fluius. Quia ergo inquit ex montibus illis oriuntur predicti quatuor fluij: sequi putant ibi esse quandam amenissimam syluam inter montes illos: in qua et primi nostri parentes Adam et Eua collocati fuerint: que est paradisi terrestris. Alij vero istorum opinati sunt paradisiu terrestris plantatum fuisse in Mesopotamia Syrie: que ideo sic dicta est Brece: quod media regio sit inter duos fluios Tygrim et Euphratem: est valde fructifera et amena: tota irrigua: plena hortis: vineis: oliuetis. et cetera: que fuit qualitas paradisi terrestris. In ea quoque regione habitauerunt sancti Patriarche post diluuium: Noe: Sem: Nachor: et

De paradiso terrestri.

Abare: et ab eo in palestinam ex mandato dei se transtulit Abrahā. Dicunt ergo isti Tygris et Euphrates duo ex fluminibus paradisi: quāvis a principio ex duobus fontibus orti sint: discurrunt per Syriam et postea ununtur: fiuntque unus fluvius magnus: et ita intercludunt terram illam dictam Mesopotamiam. Qua pertransita discurrens ille fluvius iterum dividitur in quatuor fluvios: de quibus sacra historia genesis. 2. dicit: quod fluvius qui egrediebatur de Eden inde dividebatur in quatuor capita. Syon: et Pison. et duo illorum iterum nominati sunt Tygris et Euphrates. Alii autem duo prius dicti Syon et Pison: nunc habent alia nomina ex discursu temporum et gentium diversarum. Quia ergo Eden est pars Mesopotamie: et ille magnus fluvius antequam dividatur in quatuor irrigat et influit Eden: concludunt isti quod paradisi terrestriis fuit situs a deo in Mesopotamia Syrie. Est demum alia recentior opinio quod locus paradisi illius fuit in Palestina Judea: non longe distans a campo Damasceno: in quo formatus est Adam primus homo. Ratio istorum est: quia divinus Hieronymus asseveranter tenet quod Adam sepultus est in Hebron: que civitas est prope agrum Damascenum: ergo Adam et filii ac nepotes eius ante diluivum morabantur iuxta Hebron: et paradysus terrestriis erat ibi prope locum sue habitationis: quod probant ex verbis sacre scripture genesis. 3. tum quia deus dixit ad Adam quando eiecit eum de paradiso: reverteris in terram de qua assumptus es. id est ad campum Damascenum. tum quia deus posuit cherubim ante paradisum ad custodiendam viam ligni vite: ne forte Adam reverteretur ad paradisum et sumeret de fructu illo et viveret in eternum: ergo signum est quod Adam non longe recesserat a paradiso illo. retinebatur. nam amore loci illius: et spem habebat iterum redeundi ad ipsum: tum denique quia circa finem illius tertii capituli dicitur secundum literam grecam septuaginta interpretum: eiecit deus Adam de paradiso: et statim fecit eum ante paradisum: et posuit cherubim. et cetera. Unde patet quod non solum ex propria voluntate Adam morabatur circa paradisum a quo eiectus fuerat: sed etiam ex mandato dei: ut videns ante se hortum illum continue recordaretur peccati sui: et continue peniteret: iuxta illud psal. 50. Peccatum meum contra me est semper. id est in conspectu meo et coram me: quia continua eius memoria habeo. Adam ergo per totam vitam suam habitavit iuxta Hebron: et ante paradisum terrestrem: et tandem ibi mortuus et sepultus est. Post diluivum autem sancti patriarche Abraham: Isaac: et Jacob ex divina inspiratione continua habitationem habuerunt circa Hebron: et ibi sepulchrum eligerunt in spelunca duplici ei ante faciem Adamre: que vicina est Hebron. genesis. 23. haud dubium quia putabant in loco illo: creatum: moratum: et sepultum fuisse Adam primum patrem omnium hominum. Ergo concludentes isti dicunt valde probabile esse paradisum terrestrem consitum a deo in principio mundi in Palestina illa terra promissionis non longe a civitate Hebron: cui vicinus est ager Damascenus. Hec sufficiant pro primo articulo huius questionis.

Quantum ad secundum articulum respondentes ad questionem ponamus tres conclusiones. Prima sit hec: quod omnium opinionum quas enarravimus: prima est conclusio.

Quarta opinio.

Questio septima cosmographa

- 1 alijs minus probabilis et minus sustinenda. hanc probo multipliciter. Primo
- 2 quia est mere voluntaria et nullum habet fundamentum certum in sacra scriptu-
ra. Secundo quia nullus est mons in terra aut insula in mari: que pertingat
vsque ad lunarem circulum: vt hec opinio asserit. Et si euadat dicens quod non
intelligit quod mons ille paradisi pertingat vsque ad celum: sed solum vsque ad supre-
mam regionem aeris: et quod transcendat super locum nubium et ventorum que est
media regio aeris. Hec enasio vel fuga non valet: quia aer ille supreme regionis
non est conueniens complexioni et vite humane propter eius nimiam subtilita-
tem. Unde Aristoteles in tertio libro meteororum in tractatu de ventis loquens
de monte Olympo in Grecia: qui sua altitudine superat locum nubium et ven-
torum: dicit quod gentiles illuc ascendentes ad celebranda festa Iouis: deferbant spon-
gias plenas oleo: ad condensandum aerem respirationis sue: quia non sufficiebat
illis aer subtilissimus. Non ergo est dicendum quod paradisos amenissimus eleua-
tus fuisset in tantam aeris subtilitatem. Tertio quia genesis quarto dicitur de
3 Cain: quod recedens a patre Adam propter fratricidium: habitauit in terra. Hod
ad orientem Eden: ergo ultra Eden in quo deus plantauit paradisos: est re-
gio aliqua versus orientem: non ergo apparet verum quod paradisos situs fue-
rit in extremis orientis vt hec opinio dicit. Quarto: quia genesis septimo dici-
tur quod aque diluuij tantum creuerunt: quod ab eis operati sunt omnes mon-
4 tes excessi sub vniuerso celo: et quod aqua illa ascendit quindecim cubitos super
5 omnes montes quantumcunque altissimos: ergo non est verum quod aque dilu-
uij non ascenderunt ad locum vbi erat paradisos. Quinto: quia Adam eiectus
de paradiso suis pedibus ambulabat super terram: sed non potuit ambulare su-
per aquas maris: ergo quum habitauerit in Palestina exiens a paradiso: vt
iam probatum est: non potest vere dici quod paradisos ille sit separatus a terra
continenti per multa spacia aut miliaria aquarum maris. vt hec opinio dicit. Et
si euadens dicere velit: quod deus miraculose super aquas per aera transporta-
uerit Adam et uxorem eius ad terram in qua postea habitauerunt. Hec fuga
est voluntaria: quia huius miraculi nulla fit mentio in tota sacra scriptura: vn-
de non est hoc asserendum: sed videtur ficticium. Et item hoc admissio: quum pri-
mi parentes tunc non haberent calciamenta: quomodo nudis pedibus tam
multa miliaria aut leucas ambulare potuerunt ab India vsque in Palestinam:
vbi vitam degit Adā vsque ad mortem. Sexto non est probabile quod isti dicunt ad
6 huc extare hortum illum cum suis arboribus et herbis quas habuit a principio: et Che-
rubim cum gladio flammeo semper custodire hortum illum ne homines intrent
illuc. et cetera: tum quia ipsi concedunt quod aditus hominum ad locum illum est
eis impossibilis impedimentis montium: marium: et estuorum regionum: non
est ergo necessaria tam diligens custodia illius horti: tum quia si nullis vsibus ho-
minum vel angelorum prodest ille paradisos: ad quid ergo seruatur: nunquid pro vi-
ta hominum in alio mundo: vbi neque nubent homines neque comedent aut bibent:
sed erunt sicut angeli dei in celo nullis corporeis voluptatibus delectati: frustra ex

De paradiso terrestri.

go referuatur hortus ille quod de deo nephas est dicere: qui minus quam natura facit aliquid frustra: tū etiā quia Theodoritus doctor grecus dicit non esse credibile q̄ deus voluerit oēs hōies per oēs mundi etates torq̄re ignorantia hui⁹ sui paradisi: nā quando sacra scriptura alicubi grande aliquid hōibus tradit: in alio eiusdem scripture loco illud declarat: non enim pat̄ti semper errare suū audītorem. 7
Secundo idem probatur experientia nostri tēporis: in quo Hispani an̄ sunt totam terram per mare circūire ac perlustrare: ⁊ ad occidentē ac meridiem nauigantes ad Indie litora perueuerunt: totaq̄ ora terre orientalis peruestigata siue ad austrum siue ad septentrionem cum omnibus insulis eius que sunt in tota zona torrida: ⁊ tamen nunquam huiusmodi insulam paradisi inuenire potuerunt etiam ex proposito eam inquirentes valde curiose vt veritatem huius prime opinionis agnoscerent. Si ergo in extremis partibus orientis mons ille altissimus esset: non poterat eos latere: precipue quia ex illo monte dicuntur ruere quatuor illa magna flumina cum magno valde impetu atq̄ sonitu. Ex predictis ergo rationibus videtur satis persuasum esse quod prima nostra conclusio proposuit contra primam illarum opinionum de loco paradisi terrestris in extremis partibus orientis separata a tota terra habitabili. Ad auctoritates vero Augustini ⁊ aliorū doctorum quib⁹ illa opinio inuitebatur: dici potest q̄ ipsi nō sunt locuti assertiue: sed solū recitātes Hebreorū dicta de paradiso terrestri que vt probauimus non sunt certa sed valde dubia.

Secunda conclusio mea sit: quod opinio eorum qui posuerunt paradysum ter Secda
restrem in montibus Sarmatie Asiaticę ⁊ Armentie: est etiam irrationabilis ⁊ conclusio.
violenta.
Primo probatur ex communi omnium confessione: quia omnes tam insipientes quam sapientes dicunt paradysum terrestrem fuisse hortum iame nissimum ⁊ valde conuenientem temperamento humane complexionis. vnde ⁊ hac ratione pleriq̄ sapientum dixerunt paradysum illum situm fuisse sub circulo equinoctiali: que est regio temperatissima in medio mundi consistens: sed notissimum est secūdū oēs cosmographos mōtes Sarmatie illius esse frigidissimos: ga sunt valde septētrionales ⁊ extra latitudinē omnium climatū tēperate habitatiōis: minus. n. frigide sunt alpes medie inter Galliā ⁊ Italiā. i. in sexto climate: ⁊ tñ de eis dicit Lucan⁹.
Iā gelidas cesar cursu superauerat alpes.
q̄ multo magis dicēdi sunt frigidi mōtes Sarmatie: ga magis septētrionales q̄ alpes: cui⁹ etiā signū ē: ga ex illis mōtib⁹ plures ⁊ maiores fluuij nascūnt q̄ ex istis. s. ppter eorū humiditātē q̄ causatur ex frigiditate. Secūdo ga hui⁹ opinionis fundamētū est insufficiēs ⁊ inualidū. s. q̄ ex illis montibus oriant̄ quatuor illa flumina que sacra scriptura nominat: hoc. n. non esse verum patet: tū quia ibi nō dicitur q̄ ex paradiso oriantur quatuor flumina: sed q̄ fluuius egrediebatur de Heden seu de voluptate: ⁊ deinde extra Heden ille fluuius diuidebat̄ in quatuor capita: tū etiā quia licet Tygris ⁊ Euphrates nascantur ex monte Lauro: qui est vnus illorum montium Sarmatie: tamē alij duo quos vocat Syon ⁊ Dbyson valde lōge ab illo monte habent fontes suos ad orientem. Tertio ga Ganges volūtarie fingit̄ esse

Questio septima cosmographa

Syon. i. Nilus fluvius Egypti: per hoc q̄ ad introitum eius in mare Indicum submergatur: et q̄ sub terra et mari transeat usq̄ in Ethiopiam ultra Egyptum: et ibi emergat in montibus lune: quod spacium terre dicitur ultra duas mille leucas: nam de Indo fluvio nihil tale dicitur: sed q̄ finis eius sit in mari indico quod intrat: et tamen videtur esse idem indicum de Indo et gange: qui duo similiter discurrunt super terram usq̄ ad mare indicum. Quare ergo magis dicitur q̄ iste mergatur: q̄ ille ut iterum erumpat in ethiopiam: certe nulla potest dari ratio discriminis. Hac ergo opinione dimissa dicamus de alijs.

Tertia conclusio. Quamvis sententia illorum qui in Mesopotamia Sirie loci paradisi posuerunt sit bene probabilis: mihi tamen magis placet illa opinio de Palestina. Primam partem iam probavimus in enarratione illius opinionis. scilicet ex eo q̄ Mesopotamia sit regio amenissima et fructifera valde: et q̄ in ea habitaverint sancti patriarche post diluivum: quasi preelicientes eam que fuerat habitatio primi parentis. Et insuper quia in Mesopotamia est Heden: in qua deus dicitur plantasse hortum paradisi. et iste tamen rationes non de necessitate concludunt: non enim est certum q̄ primi parentes habitaverint in Mesopotamia: sed potius in Palestina: ut probat alia opinio. Item quis Heden in Ezechiele sit nomen regionis: tamen in genesi pro voluptate accipiunt hoc nomen interpretes greci et latini. Denique in probatione quatuor fluviorum egredientium de Heden: hec opinio est nimis violenta: et extortas expositiones sacre scripture profert ut ponat duos fluvios Euphratem et Syon in Mesopotamia: quod est preter sententiam omnium sapientium: hoc enim est scripturam repugnantem ad suam detorquere phantasia. Altera pars huius conclusionis propter eas probationes que in enarratione ultime opinionis posite sunt: potest adhuc persuaderi: ut appareat quare illa opinio mihi magis placeat. Duo namque precipua habet illa opinio. primum ex sententia divi Hieronymi: q̄ Adam primus homo in Palestina fuit formatus de terra. scilicet in agro Damasceno. et postquam eiectus est de paradiso: ibi prope habitavit per totam vitam suam: et tandem post mortem in Hebron sepultus est. Hec fundat Hieronymus in eo quod dicitur genesi. 3. reverteris in terram de qua assumptus es. et Josue. 14. dicitur de Hebron: q̄ ibi maximus Adam inter Enachim situs est. Secundum dictum opinionis fuit: q̄ Adam eiectus de paradiso non longe recessit ab eo: tum quia nudis pedibus ambulabat super terram: tum quia retinebatur amore illius horti: et spem habebat redeundi ad ipsum: tum etiam quia deus precepit Adam stare ante paradisum. Et demum quia ibi prope paradisum invenit terram valde fructiferam et melle lacteque manantem: in qua melius quam alibi poterat se et suos alere: non ergo voluit ire ad quendam aliam meliorem. mansit ergo in ea que est terra promissionis ibi prope paradisum. Signum etiam huius veritatis est: quia Abraham patriarcha natus et diu moratus in Mesopotamia usq̄ ad septuagesimum vite sue annum: ex mandato dei venit in Palestinam: ut meliorem sibi promissam a deo: et ea tota perambulata ac illustrata: stationem suam frequentiore elegit prope Hebron. scilicet in convalle Adama: seu ad quercus Adore: genesi. 12. et ibi elegit locum sepulture in spelunca dicitur

De paradiso terrestri

plici pro se & pro suis posteris: genesis. 23. Eandem quoque stationem fere semper obseruauerunt posterius eius Isaac & Jacob: quia putabant sibi pro magna merce de promissam terram illam in qua primi parentes habitauerant prope terrestrem paradysum. scilicet situ & qualitate. &c. Et si quispiam a me quereret: in quo loco palestine ego credam esse determinatum locum aut solum paradisi illius. Respondeo opinabiliter & saluo semper meliori iudicio: quod in planicie illa circa Jordanem fluum: ad Sententiam diuertit Lot nepos Abrahe quando separati sunt abinuicem propter rixam propter suorum pastorum: de quibus genesis. 13. Hoc dictum suadeo primo ex verbis sacre scripture ibidem: que loquens de planicie illa dicit. Eleuans autem Lot oculos: uidit omnem regionem circa Jordanem que uniuersa irrigabatur Jordane: antequam subuerteret dominus Sodomam & Gomorram: erat enim sicut paradysus domini: & sicut Egyptus uenientibus in Segor. &c. ubi glo. ordi. Hinc discimus esse paradysum terrenum: cui comparatur terrena irrigatio. hec namque regio plana erat & campestris atque irrigua Jordane fluente sicut Egyptus nilo fluuio. &c. Regio ergo illa quoniam ciuitatum uidetur olim fuisse paradysus terrestris: cuius amenitas declaratur ex comparatione illius partis Egypti: que directe respicit ciuitatem Segor: que erat irrigua & amena valde. quibus tempore Abrahe in planicie illa iam non essent ille arbores & herbe preciosissime que fuerant a principio quando deus plantauerat paradysum illum: quia temporis diuturnitate iam erant corrupte & alie noue ibidem exorte ex naturali uirtute terre: que tamen etsi non essent tam perfecte & precise sicut flores quas deus plantauerat uirtute sua mirabili: tamen aliquo modo erant eis similes: utpote quia nate erant ex radicibus aut ex seminibus priorum arborum & herbarum. Ad hunc ergo sensum sine temeritate trahi potest scriptura illa: ubi ait: quod regio illa circa Jordanem erat sicut paradysus domini. id est a domino plantatus in principio mundi. Verum non multo tempore postquam Lot cepit habitare in regione illa: factum est bellum Chanaan contra Palestinos: de quo genesis. xiiij. & sic tota illa regio attrita est pedibus equorum & hominum armatorum. unde facta est horrida & humiliata ac debonestata valde: ac tandem post paucos dies propter nefanda & abominanda peccata Sodomitarum & aliorum vicinorum in tota illa planicie: celitus a deo percussa est tota: & in momento submersa: ideoque remansit facta lacus magnus aque amarissime atque valde fetide. Secundo hanc meam sententiam suadeo ratione sumpta ex predicta historia de Sodomorum subuersione: quia ut dicitur genesis tertio: in paradiso terrestri factum est primum hominis peccatum: quod totam naturam humanam corrupit. scilicet per originem carnalem. de quo & apostolus Ro. v. per unum id est primum inquit hominem peccatum introiit in mundum. id est in humanum genus: & per peccatum mors: quia ex illo peccato ipse Adam & omnes posterius eius per naturalem generationem carnis ab eo descendentes damnati sunt ad mortem: quia ab eo traxerunt naturam corruptam: de qua corruptione dicitur Cantico. viij. ibi corrupta est mater tua. Ex hoc sic arguo: valde probabile est quod in loco ubi humanum peccatum totam naturam corrupens incepit: ibi maior corruptio nature humane apparuerit: ualeat enim omne agens magis in propinquum quam in remotum: ex primo lib. de gene.

Questio septima cosmographa

et corru. sed nulla potuit apparere maior corruptio humane nature quam in peccatis Sodomitarum: que tanta fuit. ut terra non potuerit sustinere illos pessimos homines sed eos omnes etiam cum parvulis suis absorbit: adeo ut preces sanctissimi patriarche Abrahe ad deum: non potuerint eos ab illa pena acerbissima liberare. Videtur ergo quod in planicie illa peccatum humanum inceperit: ergo in ea erat confusus paradysus terrestris a deo in principio mundi. Confirmatur hec ratio: quia deus occasione primi peccati tantum abhorruit locum illum in quo fuit commissum: ut submergeret solum illud ut amplius non appareret per totum discursum temporis usque ad finem mundi. Ex supradictis omnibus apparet mea responsio affirmativa ad titulum questionis. Ad argumentum pro parte negativa dici potest quod auctoritates ille sanctorum doctorum non loquuntur asseritive: sed solum recitant Hebreorum phantasiam satis incertam. Et quando clare demonstraretur quod illi doctores loquebantur asseritive: dici potest quod solum opinabiliter et non per certitudinem hoc dixerunt: quia non habebant auctoritatem sacre scripture que hoc diceret: neque rationem que convinceret ad ponendum paradysum in tali loco: immo potius sunt rationes multum apparentes contra illam opinionem: ut patuit in probationibus prime conclusionis. quare auctoritates illorum doctorum non de necessitate cogunt nos ad credendam illam opinionem eorum: sed salva eorum reverentia potest negari: iuxta dictum Augustini in tertio libro de trin. et habetur in decretis: dist. 9. cap. Noli inquit literis meis quasi canonicis scripturis inservire. cetera. sequitur: et nisi quod certum esse intellexeris: noli firmum tenere. In hac ergo questione de paradiso terrestris: Beda: Isidorus: et alij Augustini opinionem secuti sunt: quam quia certam esse non intelleximus: nimirum si eam non firmam reputamus. Ad rationem pro parte affirmativa dicimus quod illa fuit ratio tertie opinionis que ponebat paradysum in Mesopotamia Syrie: et ad illam respondimus in probatione tertie conclusionis: dicentes quod Heden non eodem modo accipitur genesis. 2. et Ezechielis. 27. quia licet in Ezechiele sit nomen proprium loci in Mesopotamia: tamen in genesis est nomen appellativum: quod voluptatem significat: ut habet translatio greca: plantavit autem dominus paradysum in voluptate: sensus ergo est: quod plantavit paradysum in loco voluptuoso et valde ameno pleno deliciis. In hac etiam significatione accipitur hoc nomen in secundo libro Regum capite primo. vestiebat nos coctino in deliciis: Non ergo sufficienter probat.

Primum de quatuor fluminibus.

Quantum ad tertium articulum dubitatur primo: qualiter salvari potest ad literam dictum sacre scripture de quatuor illis fluminibus: Syon: Pbyson: Tygris et Eufrates: utrum vere et realiter omnes ex vno et eodem fonte paradisi terrestris oriuntur. Nam inter omnes questiones literales circa hanc historiam proculdubio hec est omnium difficillima: et ad quam omnes predictae opiniones vix possunt satisfacere. Et hec fuit potissima ratio que movit eos qui putaverunt hanc non esse historiam sed parabolam de Christo et de ecclesia: sicut et illud Job. 28. profunda fluminum scrutatur est. et illud Ecclesiastes primo: omnia flumina intrant in mare: ad locum unde exeunt flumina revertuntur ut iterum fluant: que spiritualiter et non ad literam sunt intel

De paradiso terrestri

ligenda: ut exponit ea Gregorius. xv. lib. moralium: nam profunda fluminum sunt secreta librorum biblie: quae Christus declaravit: et omnia flumina gratiarum et donorum procedunt ex abisso diuine bonitatis: et ad ipsum iterum referuntur per viros sanctos dei seruos. Ad hoc etiam propositum isti adducunt regulam sancti Augustini in li. de doct. christiana: quod quia sacra scriptura dicit aliquid quod ad litteram acceptum videtur repugnare rationi naturali et experientie sensibili: recurrendum est ad sensum spirituale: ita sentiunt omnes doctores in illo Iudicum. 9. quod ligna sylue inierunt consilium ut vngerent super se regem. et in illo psal. flumina plaudent manibus: et in illo Abacuch. 1. lapis qui est in pariete clamabit et in alijs multis huiusmodi locis. Ergo in hoc dicto genesis. 2. de quatuor fluminibus paradisi quod omnes illi ex vno simul fonte procedant: dicunt quod videtur esse contra sensum: vbi cumque ponatur paradisius terrestris secundum varias opiniones. nam ortus Indi fluminis qui dicitur Ghyson in Sarmatia: et ortus Nili qui et Syon in Ethiopia sub Egypto: videntur distare plusquam tribus mille leucis terre et maris. Videtur ergo quod hec scriptura sit solum spiritualiter intelligenda ut quedam parabola. Huius sententie videtur fuisse sapiens ille Hierosolymitanus in sui ecclesiastici cap. 24. vbi quatuor hec flumina exponit esse processus diuine sapientie in eruditione hominum dicens: ego sapientia effudi flumina: ego quasi trames aquam immese de fluuio: et sicut aqueductus exiit de paradiso: et dixi: rigabo ortum plantationum. id est paradysum plantatum a deo: qui implet quasi phison sapientiam et sicut tygris in diebus novorum: qui adimplet quasi euphrates sensum: qui multiplicat quasi Jordanis in tempore messis: qui miteit disciplinam sicut lucem: et affluens quasi gyon in die vindemie. et. Hec verba exponens glo. ordi. in margine ita habet. Quatuor paradisi flumina ex vno fonte procedentia assimilant regi qui ortus est de David: quia ex Christo quatuor euangelia procedunt: que totam terram predicatione apostolica insundunt et germinare faciunt. et cetera. Sed quia in primo articulo huius questionis ex autoritate diui Augustini et aliorum doctorum: decernimus hanc historiam ad litteram esse intelligendam secundum propriam verborum significationem: scilicet de rebus corporalibus: quamuis super isto sensu literalis possit edificari sensus spiritualis allegoricus de Christo et de quatuor euangelistis ac ceteris ecclesie doctoribus sacris: sicut etiam paradysus terrestris ecclesiam dei significat allegorice. tenentes ergo istam narrationem quatuor fluminum paradisi terrestris esse veram historiam: opiniones quas de loco paradisi terrestris recitauimus: habent in hoc scopo de quatuor fluminibus: et varijs modis ad hoc dubium respondent. Prima itaque opinio que ponebat paradysum in extremis orientis separatim ab hominum habitatione mari interiecto per multa miliaria. et cetera: dicit quod isti quatuor fluminibus ex altissimo illo monte paradisi cadentes: statim merguntur in mari: penetrantesque terram per vlcera eius discurrunt: et postea erumpunt in diuersis partibus super terram: puta Ghyson in Sarmatia vel Armenia maiori: Syon in Ethiopia: Tygris et Euphrates in Syria et Mesopotamia. Sed hec responsio: sicut in probatione prime conclusionis dictum fuit: est mere voluntaria et sine certo fundamento: nec ha-